Existien fortes controvèrsies entre els religiosos i el clergat regular sobre alguns drets que 
eren denominats parroquials: exèquies i sepultures, l’acompliment del precepte dominical o 
festiu d’assistir a Missa... El bisbe no cedeix; observant-se un clar recolzament dels rectors en 
les reivindicacions dels seus drets: els feligresos han de casar-se, no en les esglésies del clergat 
regular. També sols en el corresponent temple parroquial podran acomplir amb el precepte 
dominical. El mateix es pot dir de les exèquies, sepultures, aniversaris de defunció, etc...

Les deodades o deodats estaven més vinculats a la jurisdicció episcopal. Hi ha molts 
indicis segons els quals el bisbe intenta reformar les petites comunitats. Algunes d’elles 
havien de menester una gran reforma. es diu, per exemple, en la visita de Sant Martí del 
Penedès: «Deodate Sancti Martini vixerunt aliquo tempore dissolute prout fama laborabat 
contra eas».; i en la visita a Morrecurt: «Deodati et Deodate Sancti Salvatoris male conver-
santur in loco et turpissimam vitam ducunt». Fins i tot entre deodat i deodata s›han donat 
casos de matrimoni1153. A Cervelló Vell, en la visita del 13 de desembre de 1304 hi ha un tal 
Jaume Desparreguera “deodatus” que va contraure matrimoni amb una deodata però no 
van solemnitzar el matrimoni1154.

1151 Referent a l’exempció dels monestirs, vegeu la visita del 13 de juny de 1303 a Sant Sebastià de Lavern, VP 1/1, fol. 14-
14v.: «Item vocatis sacrista et omnibus aliis monachis dicti Monasterii. Idem dominus Episcopus monuit eos et requisivit quod 
singula privilegia exemptionis vel libertatis asserint se habere. Ipsa privilegia inmunitatis seu libertates singula hunc ostendant 
et cedant eidem domino Episcopo vel in absencia eius vices gerenti Barchinone in capitulo. Fratrum predictorum Barchinone 
infra duos menses ex quo prior Teratus venerit ad dictum Monasterium Sancti Sebastiani. Dixit etiam dictus dominus 
Episcopus quod si interim vellent illa sibi ostendere paratus est ea audire et videre et ea benigniter observare prout iusticia 
suadebit. Presentibus fratre Johanne Rostanni sacrista et fratere Bertrando de Caberlacho et Berengario de Barra monachis 
dicti monasterii et Galcerando Rectore Ecclesie Sancti Pauli et G[uillelmo] Andrea et P[etro] de Ponte beneficiatis dicti 
monasterii Sancti Sebastiani et Guillelmo Egidii Rectore Ecclesie Avinionis et pluribus aliis. Datum die et anno quibus supra».

1152 VP 1/1, fol. 44.

1153 VP 1/1, fol. 24v., 23v. i VP 1/2, fol. 7: «... En Iacobus Desparraguera deodatus contraxit cum quadam alia deodata et 
non sollempnizavit matrimonis».